

## Unidad de Transparencia

Ciudad de México, 23 de octubre de 2023

### Estimado Solicitante:

Me refiero a su solicitud de información **330026323002721**, por la cual requirió:

**SOLICITUD.** *"Oficios y correos electrónicos que hayan generado en la Unidad de Compras y Contrataciones Públicas Consolidadas"(sic)*

**Medio de entrega:** *Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT.*

**1. Turno.** En esa misma fecha, mediante oficio UT.4676/2023, el Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público turnó la citada solicitud a la Oficialía Mayor.

**2. Ampliación.** Mediante resolución **SHCP/C.T.922/2023** del 11 de octubre del año en curso, el Comité de Transparencia de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público aprobó la ampliación del plazo para dar atención a la solicitud de información con número de folio **330026323002721**, requerida por la Enlace de Transparencia en la Oficialía Mayor.

**3. Respuesta.** El cinco de octubre dos mil veintitrés, se recibió en la Unidad de Transparencia de la Secretaría, el oficio mediante el cual, la Oficialía Mayor manifestó lo siguiente:

"[ ]

*Al respecto, la **UCCPC** precisó que para la atención de la presente solicitud resulta aplicable el criterio 003/2019 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que es del tenor literal siguiente:*

**"Periodo de búsqueda de la información.** *En el supuesto de que el particular no haya señalado el periodo respecto del cual requiere la información, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, deberá considerarse, para efectos de la búsqueda de la información, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud."*



## Unidad de Transparencia

En ese sentido, para atender el punto 1 correspondiente a los oficios generados por la UCCPC, realizó la búsqueda exhaustiva en sus archivos a partir de septiembre de 2022 al 15 de septiembre de 2023, en la cual se localizaron 3,339 acuses físicos de oficios generados por la Dirección General Requiriente y la Dirección General Contratante quienes son los únicos que han emitido oficios, en atención a que, en el periodo referido, no se contaba con titular de la **UCCPC**.

Por lo anterior, informó que se pondrían a disposición de las siguientes formas:

**En versión íntegra: 1,445 acuses de oficio** que constan **de 2,890 fojas útiles** anverso y reverso.

**En versión pública: 1,894 acuses de oficios**, que constan de **3,788 fojas útiles** anverso y reverso.

Por otro lado, **24 acuses de oficios con un total de 240 fojas útiles de anverso y reverso**, se clasifican en su totalidad por contener **información reservada**, por un período de un año, en términos de los artículos 110 fracción VI de la LFTAIP y 113 fracción VI de la LGTAIP, y el Vigésimo cuarto de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación, en razón de que su difusión obstruiría las actividades de verificación, inspección y auditoría relativas al cumplimiento de las leyes, a continuación se enlistan:

No.	No. Oficio	No.	No. Oficio
1	OM.UCCP.2022.8.0018	13	OM.UCCP.2023.1.0039
2	OM.UCCP.2022.8.0052	14	OM.UCCP.2023.1.0057
3	OM.UCCP.2022.8.0067	15	OM.UCCP.2023.1.0060
4	OM.UCCP.2022.9.0005	16	OM.UCCP.2023.1.0086
5	OM.UCCP.2022.9.0013	17	OM.UCCP.2023.1.0087
6	OM.UCCP.2022.9.0051	18	OM.UCCPC.C.2023.3.0010
7	OM.UCCP.2022.10.0116	19	OM.UCCPC.C.2023.3.0039
8	OM.UCCP.2022.10.0148	20	OM.UCCPC.C.2023.7.0314
9	OM.UCCP.2022.11.0012	21	OM-UCCPC-2023-02-0010
10	OM.UCCP.2022.12.0048	22	OM-UCCPC-2023-2-0006
11	OM.UCCP.2022.12.0526	23	OM.UCCP.2022.9.0039
12	OM.UCCP.2023.1.0025	24	OM.UCCP.2022.9.0061

Asimismo, **5 acuses de oficios siendo un total de 25 fojas anverso y reverso**, se clasifican de manera íntegra por contener información **reservada**, por el período de un año en términos de los artículos 110 fracción XI de la LFTAIP y 113 fracción XI de la LGTAIP, y el Trigésimo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación, ya que su difusión vulneraría la conducción de los expedientes judiciales o de los procedimientos administrativos seguidos en forma de juicio, en tanto que no han causado estado, a continuación se enlistan:



## Unidad de Transparencia

No.	No. Oficio
1	OM.UCCP.2022.8.0049
2	OM.UCCP.2022.9.0043
3	OM.UCCPC.C.2023.5.0053
4	OM.UCCPC.C.2023.7.0369
5	OM.UCCPC.C.2023.5.0152

Por lo que respecta al **punto 2**, precisó que las Políticas para la asignación y el uso apropiado de los servicios proporcionadas por la Dirección de Cómputo Personal” emitidas por la DGTSI, refieren que es responsabilidad de las personas usuarias con cuenta de correo asignada la información contenida en las carpetas personales, su respaldo, así como depurar regularmente la información de las carpetas del buzón para evitar su saturación, ya que el espacio almacenamiento en el servidor de buzones es fijo y limitado a determinados megabytes.

Por lo anterior y después de una búsqueda exhaustiva y razonable en las bandejas de entrada y de salida de los correos electrónicos de los 2 Directores Generales a partir de septiembre de 2022 al 15 de septiembre de 2023, en atención a que en el periodo requerido no se cuenta con titular de unidad.

- Directora General Requirente (DGR), se localizó 1 correo, se adjunta captura de pantalla.
- Director General Contratante (DGC), no se localizó ningún correo electrónico, se adjunta captura de pantalla.

Las capturas de pantalla citadas, se proporcionan en medios electrónicos, y resultan aplicables los criterios 03/2017 y 07/2017 emitidos por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que son del tenor literal siguiente:

03/2017.- **“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información.** Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar



## Unidad de Transparencia

*documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.” (Sic)*

07/2017 **“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información.** La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.” (Sic)

[ ]”

Atendiendo a la fundamentación y motivación antes expuesta, se anexa la resolución SHCP/C.T.969/2023, mediante el cual el Comité de Transparencia confirma la clasificación parcial de la información como confidencial, presentada por la Oficialía Mayor de esta dependencia.

Por lo que respecta a la reserva manifestada por la OM de diversos oficios emitidos por la UCCPC, es importante señalar que el Comité de Transparencia confirmó la clasificación de dicha información como reservada mediante resolución SHCP/C.T.798/2023, del catorce de septiembre del presente año, por un periodo de un año el cual comprende del catorce de septiembre de dos mil veintitrés al catorce de septiembre de dos mil veinticuatro, por lo que atendiendo a la temporalidad del inicio del periodo de la reserva se considera que a esta fecha subsisten los motivos por los cuales se clasificó como reservada.

Relacionado a los correos se anexa la documentación remitida por la OM y la respuesta de la Dirección de Desarrollo de Sistemas Contables de la



## Unidad de Transparencia

Coordinación de Desarrollo y Mantenimiento de Sistemas de la Dirección General de Tecnologías y Seguridad de la Información adscritas a la Oficialía Mayor.

En caso de no estar conforme con la presente respuesta, podrá interponer, por sí o a través de su representante, dentro de un plazo que no podrá exceder de quince días contados a partir del siguiente a la fecha de la notificación de la presente respuesta, el recurso de revisión previsto por los artículos 147 y 148 de la LFTAIP, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, sito en Avenida Insurgentes Sur No, 3211, Colonia Insurgentes Cuicuilco, Alcaldía Coyoacán, en esta Ciudad de México o ante la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. El formato y forma de presentación del medio de impugnación, podrá obtenerlos en la página de Internet del mencionado Instituto, en la dirección electrónica [www.inai.org.mx](http://www.inai.org.mx)

**A T E N T A M E N T E**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA**  
**SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO**  
**Criterio SO/007/2019**

**Documentos sin firma o membrete.** Los documentos que son emitidos por las Unidades de Transparencia son válidos en el ámbito de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública cuando se proporcionan a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, aunque no se encuentren firmados y no contengan membrete.